
 

 

 

 
1 

 

PROGRAM DE ÎMBUNĂTĂȚIRE A EFICIENȚEI 

ENERGETICE ÎN  

MUNICIPIUL SFÂNTU GHEORGHE 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FEBRUARIE 2018       

 

 



 

 

 

 
2 

CUPRINS 

 

CAPITOLE Pagina 

Abrevieri ……………………………………………………………………………………… 4 

Unități de măsură ....................................................................................................................... 4 

Definiții ........................................................................................................................................ 5 

Introducere ................................................................................................................................. 7 
[...]
În urma acestor procese tehnologice, apa tratată este pompată spre trei zone de 

presiune a Municipiului cu ajutorul stației de pompare echipată cu 12 pompe EMU. 

În urma acestor procese tehnologice, apa tratată ajunge din punct de vedere calitativ în 

limitele impuse de Legea 458/2002. 

 

Stația de pompare 

Din cele cinci rezervoare de recepție, apa tratată este pompată spre trei zone de 

presiune a Municipiului cu ajutorul stației de pompare echipată cu 12 pompe EMU. 

Zonele de presiune au la capăt rezervoare de înmagazinare, iar apa este transportată 

spre ele prin conducte de aducțiune magistrale. 

 

Rezervoarele de înmagazinare se găsesc: 



 

 

 

 

     

 

53 

 pe dealul Păiuș, la cota de 595 m sunt amplasate două rezervoare cu capacitatea de 

2500 m ³ fiecare și un rezervor cu capacitatea de 450 m ³ care funcționează ca rezervor 

de trecere, 

 lângă strada Borviz, la cota de 580 m este amplasat un rezervor cu capacitatea de 2500 

m ³ care funcționează ca rezervor de trecere, 

 pe dealul Pacé, la cota 565 m este amplasat un rezervor cu capacitatea de 5000 m ³ 

care funcționează ca rezervor de capăt. 

 

Rezerva de apă pentru incendiu este de 2000 m³ conținută în rezervoarele Păiuș și 

Șugaș, cu o capacitate individual de 1000 m³ apă intangibilă fiecare. 

 

Distribuția apei potabile se realizează prin cele trei zone de presiune ale Municipiului: 

 zona I (cartier Simeria) este alimentată din rezervoarele Păiuș, 

 zona II (cartierul Gării, spre Chilieni și strada Jókai Mór) este alimentată din 

rezervorul Pacé, 

 zona III – Centru este alimentată din rezervorul Șugaș. 

 

Lungimea totală a rețelei de distribuție este de 117 km, iar cantitatea de apă potabilă 

consumată este contorizată în proporție de 97%. 

 

Monitorizări: 

La dispeceratul stației de apă se ține evidența cantităților de apă captate, consumate în 

scop tehnologic precum și cele introduse în rețea. 

Cu ajutorul sistemului de automatizare se măsoară următorii parametrii: 

 nivele statice și dinamice la puțuri și rezervoare,  

 presiuni de lucru,  

 debite de apă,  

 consum de energie electrică. 

 

La nivelul stației se poate comanda manual sau automat pornirea sau oprirea utilajelor 

și se semnalizează:  

 pornit-oprit utilaje,  

 nivele de avarie (sus-jos), 



 

 

 

 

     

 

54 

 ușă puț deschis-închis, 

 acces persoane neautorizate etc. 

 

Evenimentele înregistrate de calculator pot fi arhivate și tipărite, iar legăturile 

punctului de comandă-dispecerat și instalațiile controlate sau comandate se realizează prin 

unde radio la frecvența 149,7750 MHz și 150,3250 MHz, autorizată de Autoritatea Națională 

de Reglementare în Comunicații. 

Laboratorul Stației de tratare (Uzina de apă): 

 efectuează controlul potabilității apei în condițiile stabilite prin Programul de 

monitorizare avizat de către Direcția de Sănătate Publică Covasna (DSP Covasna), 

 monitorizează calitatea apei pe fiecare treaptă de tratare precum și la consumatori. 

 

Parametrii fizico-chimici determinați din probele de apă potabilă în laboratorul propriu 

sunt următoarele: clor rezidual liber și legat, consum chimic de oxigen, pH, fier, amoniu, 

nitriți, cloruri, conductivitate, turbiditate, duritate, gust, miros, culoare, iar parametrii 

microbiologici sunt determinați în laboratoarele DSP Covasna. 

Laboratorul Uzinei de apă deține Certificatul de înregistrare pentru laboratoarele care 

efectuează monitorizarea calității apei potabile nr. 28/2008 elaborat de Ministerul Sănătății. 

 

În tabelul numărul 3.5 se prezintă evoluția cantității anuale totale de apă potabilă 

vândută în Municipiul Sfântu Gheorghe către populație, agenți economici și instituții. 

 

Tabel nr. 3.5 

Evoluția cantității anuale totale de apă potabilă vândută în Municipiul Sfântu Gheorghe 

către populație, agenți economici și instituții 

Ani 2011 2012 2013 

m3/an 3.104.748 3.037.080 2.972.115 

Ani 2014 2015 2016 

m3/an 2.855.765 2.748.675 2.739.056 

 

 

Avându-se în vedere datele prezentate în tabelul de mai sus, în figura numărul 3.4 se 

prezintă evoluția cantității anuale totale de apă potabilă vândută în Municipiul Sfântu 

Gheorghe către populație, agenți economici și instituții în perioada 2011 - 2016. 



 

 

 

 

     

 

55 

 
Fig. nr. 3.4 Evoluția cantității anuale totale de apă potabilă vândută în Municipiul Sfântu Gheorghe 

către populație, agenți economici și instituții în perioada 2011 - 2016 

 

Conform informațiilor analizate, se poate observa tendința de scădere a cantității 

anuale totale de apă potabilă vândută către populație, agenți economici și instituții în perioada 

2011 – 2016. 

În tabelul numărul 3.6 se prezintă evoluția cantității anuale totale de apă potabilă 

vândută în Municipiul Sfântu Gheorghe pe categorii de consumatori. 

 

Tabel nr. 3.6 

Evoluția cantității anuale totale de apă potabilă vândută în Municipiul Sfântu Gheorghe 

pe categorii de consumatori 

Ani 2015 2016 

Consum casnic m3/an 1.875.587 1.867.361 

Consum non-casnic m3/an 873.088 871.695 

Total consum apă m3/an 2.748.675 2.739.056 

 

Avându-se în vedere datele prezentate în tabelul de mai sus, în figura numărul 3.5 se 

prezintă ponderea cantității anuale totale de apă potabilă vândută în Municipiul Sfântu 

Gheorghe pe tip de consumatori. 



 

 

 

 

     

 

56 

 
Fig. nr. 3.5 a) Ponderea cantității anuale totale de apă potabilă vândută în  

Municipiul Sfântu Gheorghe pe tip de consumatori, în anul 2015 

 

 
Fig. nr. 3.5 b) Ponderea cantității anuale totale de apă potabilă vândută în  

Municipiul Sfântu Gheorghe pe tip de consumatori, în anul 2016 

 

Conform informațiilor analizate, se poate observa tendința de scădere a cantității 

anuale totale de apă potabilă vândută către consumatorii casnici și tendința de creștere a 

cantității anuale totale de apă potabilă vândută către consumatorii non-casnici. 

 

În ceea ce privește sectorul de alimentare cu apă potabilă a Municipiului Sfântu 

Gheorghe, în tabelul numărul 3.7 se prezintă câțiva indicatori importanți aferenți anilor 2015, 

2016. 

 

 

 

 



 

 

 

 

     

 

57 

Tabel 3.7 

Indicatori importanți ai sectorului de alimentare cu apă potabilă  

a Municipiului Sfântu Gheorghe 

Nr. 

crt. 

Date privind sectorul apă-canal-

alimentarea cu apă potabilă 
U.M. 2015 2016 

1 Lungime rețea de alimentare cu apă potabilă km 

117 km 

distribuție 

59 km 

aducțiune 

117 km 

distribuție 

59 km 

aducțiune 

2 Stare tehnică a rețelei - satisfăcător satisfăcător 

3 Număr abonați (locuitori) nr. 50.425  50.796  

4 

Număr total de branșamente, din care: 

 Persoane fizice 

 Asociații de locatari 

 Agenți economici privați 

 Instituții publice 

 

nr. 

nr. 

nr. 

nr. 

4.732 

3.871 

167 

570 

124 

4.865 

4.008 

167 

566 

124 

 

Conform tabelului numărul 3.7 se observă că lungimea rețelei de alimentare cu apă 

potabilă a Municipiului Sfântu Gheorghe a rămas constantă în perioada 2015-2016, în timp ce 

numărul de abonați și de branșamente a crescut. 

În ceea ce privește rețeaua de canalizare, apele uzate municipale sunt colectate printr-

o rețea de canalizare din tuburi de beton cu deversare în Stația de epurare a municipiului 

Sfântu Gheorghe. 

Rețeaua de canalizare, în lungime de 137 km, este construită în sistem divizor, 

respectiv pentru ape uzate menajere și ape pluviale. 

Stația de epurare este o stație mecano-biologică cu treapta terțiară ce are o capacitate 

de 350 l/s. Din cauza reducerii consumului de apă, în rețeaua de canalizare menajeră ajunge 

un debit de aproximativ 185 l/s.  

Capacitate proiectată a sistemului de canalizare și a stației de epurare este de: 79.817 

locuitori echivalent cu: 

 debit maxim zilnic autorizat de 180 l/s, 

 debit mediu zilnic autorizat de 140 l/s, 

 debit minim zilnic autorizat de 116 l/s. 



 

 

 

 

     

 

58 

La stația de epurare sunt două linii paralele de epurare, schema generală de epurare se 

compune din următoarele trepte: 

 Epurare mecanică preliminară compusă din: 

 stația grătarelor rare,  

 stații de pompare apă uzată,  

 bazinul de urgență,  

 stația grătarelor dese,  

 deznisipător aerat cu separator de grăsimi și măsurarea debitului de admisie,  

 bazine decantoare primare, 

 Treapta biologică compusă din:  

 bazine anaerobe (bazine bio P), 

 bazine de denitrificare (bazine DN),  

 bazine de nitrificare (bazine N),  

 stație de suflante,  

 bazine decantoare secundare,  

 stație de eliminare chimică a fosfatului,  

 stație de pompare nămol în exces și de retur,  

 dezinfecție, 

 stație de măsurare a debitului efluentului. 

 Linia nămolului compusă din:: 

 îngroșător gravitațional de nămol,  

 îngroșător mecanic de nămol,  

 stație de pompare pentru nămol și grăsimi (SPS3),  

 fermentatoare anaerobe a nămolului (metantanc),  

 bazine tampon pentru nămol fermentat,  

 deshidratare mecanică a nămolului,  

 stație de pompare supernatant. 

 Linia biogazului compusă din: 

 gazometre,  

 făclie biogaz,  

 centrală termică cu bloc de cogenerare pentru recuperarea energiei, 

 cazan de încălzire. 



 

 

 

 

     

 

59 

Procesul tehnologic aferent stației de epurare este complet automatizat, cu posibilitatea 

acționării manuale locale în caz de necesitate. Operațiile sunt monitorizate și controlate prin 

sistemul de comandă și control automatizat (SCADA). 

Apa epurată prin cele două trepte de epurare este deversată în pârâul Sâmbrezii. 

Laboratorul stației urmărește zilnic indicatorii de calitate prin analize fizico-chimice. 

Nămolul rezultat din procesul de epurare al apelor uzate este îngroșat, fermentat și 

deshidratat, după care este transportat la Rampa de deșeuri din Cekend, jud. Harghita, pe bază 

de contract; umiditatea nămolului deshidratat este de 70 - 75%. 

Biogazul format în urma fermentării nămolului este acumulat în gazometru și se 

folosește drept combustibil pentru producere de agent termic, surplusul fiind utilizat de un 

generator de curent electric. 

În ceea ce privește sectorul apă – canal – evacuare ape uzate/canalizare aferent 

Municipiului Sfântu Gheorghe, în tabelul numărul 3.8 se prezintă câțiva indicatori importanți 

aferenți anilor 2015, 2016. 

Tabel 3.8 

Indicatori importanți ai sectorului apă – canal – evacuare ape uzate/canalizare 

a Municipiului Sfântu Gheorghe 

Nr. 

crt. 

Date privind sectorul apă – canal – 

evacuare ape uzate/canalizare 
U.M. 2015 2016 

1.  Lungime rețea canalizare (apă uzată) m2 137 km 137 km 

2.  Stare tehnică a rețelei - satisfăcător satisfăcător 

3.  

Cantitate generată de apă uzată (total) din 

care: 

 Casnic 

 Non-casnic 

m³ 

 

 

m³ 
 

m³ 

3.069.972 

 

1.783.241 

1.286.731 

2.999.160 

 

1.739.561 

1.259.599 

4.  
Numărul stațiilor de epurare ape uzate 

existente 

nr. 
1 1 

 

Conform tabelului numărul 3.8 se observă că lungimea rețelei de evacuare ape 

uzate/canalizare a Municipiului Sfântu Gheorghe a rămas constantă în perioada 2015-2016, 

iar cantitatea de apă uzată generată a scăzut. 

În figura numărul 3.6 se prezintă ponderea cantității anuale totale de apă uzată 

generată în Municipiul Sfântu Gheorghe pe tip de consumatori. 



 

 

 

 

     

 

60 

 
Fig. nr. 3.6 a) Ponderea cantității anuale totale de apă uzată generată în  

Municipiul Sfântu Gheorghe pe tip de consumatori, în anul 2015 

 

 
Fig. nr. 3.6 b) Ponderea cantității anuale totale de apă uzată generată în  

Municipiul Sfântu Gheorghe pe tip de consumatori, în anul 2016 

 

Conform informațiilor analizate, se poate observa tendința minimă de scădere a 

cantității anuale totale de apă uzată generată de către consumatorii casnici și non-casnici. 

 

Din punct de vedere al consumului energetic, în tabelul numărul 3.9 se prezintă 

consumurile de energie electrică folosite pentru acționarea pompelor existente în rețeaua de 

alimentare cu apă potabilă și de canalizare/evacuare ape uzate. 

Tabel nr. 3.9 

Consumurile de energie electrică folosită pentru acționarea pompelor 

Nr. 

crt. 
Consum energie electrică la pompaj U.M. 2015 2016 

1 Rețea alimentare cu apă potabilă MWh 129,803 105,382 

2 Rețea canalizare/evacuare ape uzate MWh 54,460 34,122 

 Total MWh 184,263 139,504 



 

 

 

 

     

 

61 

 

În figura numărul 3.7 se prezintă ponderea cantității anuale de energie electrică folosită 

pentru acționarea pompelor existente în rețeaua de alimentare cu apă potabilă și de 

canalizare/evacuare ape uzate. 

 

 
Fig. nr. 3.7 a) Ponderea cantității anuale de energie electrică folosită în rețeaua  

de apă la nivelul anului 2015 

 

 
Fig. nr. 3.7 b) Ponderea cantității anuale de energie electrică folosită în rețeaua  

de apă la nivelul anului 2016 

 

Conform informațiilor analizate, se poate observa că ponderea cea mai mare în total 

consum de energie electrică de la nivelul rețelei de apă o deține acționarea pompelor din 

cadrul rețelei de alimentare cu apă potabilă. Această pondere are o tendință de creștere pentru 

cei doi ani de analiză, ajungând în anul 2016 la o pondere de 76%. 

 

 



 

 

 

 

     

 

62 

În tabelul numărul 3.10 se prezintă consumurile totale de energie aferente societății 

comerciale GOSPODĂRIRE  COMUNALĂ S.A. 

 

Tabel nr. 3.10 

Consumurile totale de energie aferente SC GOSPODĂRIRE  COMUNALĂ S.A 

Nr. 

crt. 
Consumuri energetice U.M 2015 2016 

1 Cantitatea anuală totală de apă potabilă distribuită în 

municipiul Sfântu Gheorghe 
mii m³ 2.748,675 2.739,056 

2 
Cantitatea anuală totală de apă potabilă distribuită 

consumatorilor casnici din municipiul Sfântu 

Gheorghe 

mii m³ 1.875,587 1.867,361 

3 
Cantitate anuală de energie electrică consumată de 

sistemul de alimentare cu apă potabilă  
MWh/an 1.890,495 1.656,543 

4 
Cantitate anuală de energie electrică consumată de 

sistemul de distribuție – apă potabilă  
MWh/an 129,803 105,382 

5 
Cantitate anuală de energie electrică consumată de 

sistemul de epurare – apă  
MWh/an 622,220 1.593,762 

6 
Cantitate anuală de gaz natural consumată de 

sistemul de alimentare cu apă potabilă 
MWh/an 321,867 371,298 

7 

Cantitatea anuală de motorină consumată de 

sistemul de alimentare cu apă potabilă (parc auto, 

autovehicule și utilaje, echipamente rezervă, etc.) 

litri/an 66478,68 82358,53 

8 

Cantitatea anuală de benzină consumată de sistemul 

de alimentare cu apă potabilă (parc auto, 

autovehicule și utilaje, echipamente rezervă, etc.) 

litri/an 21204,14 20851,11 

 

În tabelul numărul 3.11 se prezintă consumurile totale echivalente de energie aferente 

societății comerciale GOSPODĂRIRE COMUNALĂ S.A. 



 

 

 

 

     

 

63 

Tabel nr. 3.11 

 

Consumurile totale echivalente de energie aferente 

 SC GOSPODĂRIRE COMUNALĂ S.A 

Nr. 

crt. 
Consumuri energetice U.M 2015 2016 

1 
Cantitate anuală de energie electrică consumată de 

sistemul de alimentare cu apă potabilă  
tep/an 162,58 142,46 

2 
Cantitate anuală de energie electrică consumată de 

sistemul de distribuție – apă potabilă  
tep/an 11,16 9,06 

3 
Cantitate anuală de energie electrică consumată de 

sistemul de epurare – apă  
tep/an 53,51 137,06 

4 
Cantitate anuală de gaz natural consumată de 

sistemul de alimentare cu apă potabilă 
tep/an 27,68 31,93 

5 

Cantitatea anuală de motorină consumată de 

sistemul de alimentare cu apă potabilă (parc auto, 

autovehicule și utilaje, echipamente rezervă, etc.) 

tep/an 55,84 69,18 

6 

Cantitatea anuală de benzină consumată de sistemul 

de alimentare cu apă potabilă (parc auto, 

autovehicule și utilaje, echipamente rezervă, etc.) 

tep/an 16,33 16,06 

 Consum total echivalent de energie tep/an 327,11 405,76 

 

În figura numărul 3.8 se prezintă ponderea cantității anuale totale de energie 

echivalentă consumată de către societate la nivelul anilor 2015 și 2016. 

 

Fig. nr. 3.8 a) Ponderea cantității anuale totale de energie echivalentă consumată de către  
